Diário Oficial Eletrônico  n. 11.236 8 de agosto de 2023 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 699, de 07 de agosto de 2023

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo
presidente da comissão através da CI n° 195/CPA (DOU)/AGEPEN/2023,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão
Processante designada por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº 392, de 08/05/2023, publicada na página 138, do
DOE nº 11.151, de 09/05/2023, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo Administrativo
Disciplinar nº 31/088.983/2021, a contar de 08/08/2023, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 07 de agosto de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0780, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora NEUSA TEREZINHA PADUAN, matrícula n. 95745021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível
5, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e
art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e
V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo
n. 29/026253/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0781, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora PEROLA IRIS OLIVEIRA DE MAGALHÃES, matrícula n. 72417021, ocupante do cargo de Professor,
classe E3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e
§3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/011979/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.236 8 de agosto de 2023 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0782, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora VERA LUCIA IBRAHIM CABRAL, matrícula n. 79855021, ocupante do cargo de Professor, classe E2,
nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso
I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º,
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/037358/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0783, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social,
ao servidor MARIO ANTONIO DE BRITO, matrícula n. 99465023, ocupante do cargo de Fiscal Ambiental, classe F,
nível 7, código 70293, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
no Instituto de Meio Ambiente, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso II, da Lei Complementar n.
274, de 21 de maio de 2020, art. 76, §7º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 e art. 20, incisos, I, II,
III, IV, §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n.
71/023579/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0784, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-BM WILSON DE JESUS BERNARDO LIMA,
matrícula n. 60261021, símbolo 644/1SG/1/3, código 40037, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89,
inciso I, art. 90-B, inciso I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com
redação dada pela Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/029485/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/007864/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSE VALDEMIR ANDRADE
LIMA, matrícula n. 103822021, em que solicita a inclusão do dependente BRENO RODRIGUES ANDRADE, na
condição de filho, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 2.093/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.236 8 de agosto de 2023 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/007275/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ELEONICE MARIA SANTIAGO
DE ARRUDA, matrícula n. 8083028, em que solicita a inclusão do dependente TITO LIVIO CABO BIANCO, na
condição de companheiro, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 2.091/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/006247/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ZARIF DA SILVA ABES,
matrícula n. 78875022, em que solicita a inclusão do dependente HENRIQUE ABES ROCHA, na condição de neto,
para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.876/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/006247/2023, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ZARIF DA SILVA ABES,
matrícula n. 78875022, em que solicita a inclusão do dependente HENRIQUE ABES ROCHA, na condição de neto,
para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.876/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no
Processo n. 77/004526/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SHIRLEY
MASSAROTO MARIANO, matrículas n. 85038024 e n. 85038026, aposentada nos cargos de Professor/Professor,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.129/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/006184/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SOLANGE FURTADO,
matrícula n. 103492021, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 2.144/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/008248/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por HULDA ALEIXO DE SALES
SILVA, matrícula n. 24674023, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.064/2023/DIRB/AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.236 8 de agosto de 2023 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/003932/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por CLEUZE ESCOBAR
ACOSTA, matrícula n. 126168021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 1.924/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/007738/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUCIA BITTENCOURT DE
MORAES, matrícula n. 53105023, em que solicita a inclusão do dependente ANTÔNIO VICENTE DE MORAES, na
condição de neto, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 2.092/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/007738/2023, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUCIA BITTENCOURT DE
MORAES, matrícula n. 53105023, em que solicita a inclusão do dependente ANTÔNIO VICENTE DE MORAES, na
condição de neto, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
2.092/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501794/2020, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de NEIDE CAETANO
DA SILVA, matrícula n. 68376029, aposentada no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 23 de maio de
2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.856/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0654, de 29 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.198, de
30 de junho de 2023, página n. 217, referente a reforma, “ex officio”, concedida a ANDERSON PESTILLE LEÃO,
matrícula n. 27144021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/094546/2022):

ONDE CONSTA: “... proventos integrais e paridade ...”

PASSE A CONSTAR: “... proventos proporcionais e paridade ...”

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE AGOSTO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente